
COMUNE DI RIVERGARO
PROVINCIA DI PIACENZA

Deliberazione n. 149 del 17-12-2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

 [ID: 7371] ISTANZA PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO DI V.I.A.
NELL'AMBITO DEL PROVVEDIMENTO UNICO IN MATERIA
AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART. 27 DEL D.LGS. 152/2006 E
SS.MM.II INTEGRATA CON LA VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI
DELL'ART. 5 DEL D.P.R. 357/1997 E CONTESTUALE VERIFICA DEL
PIANO DI UTILIZZO AI SENSI DELL'ART. 9 DEL DPR 120/2017 S.S. N.
45 "VAL TREBBIA"  AMMODERNAMENTO DEL TRATTO COMPRESO
TRA CERNUSCA E RIVERGARO PROGETTO DEFINITIVO -   PRESA
D'ATTO PARERE COMMISSIONE PER LA QUALITA'
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO E OSSERVAZIONI DA PARTE
DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE

L’anno  duemilaventuno, addi  diciassette del mese di dicembre alle ore 13:00, nella
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a
seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ALBASI ANDREA SINDACO Presente
MARTINI PIETRO VICE SINDACO Presente
MONGILARDI ANDREA ASSESSORE Assente
MEZZADRI MARINA ASSESSORE Presente
RANCATI MONICA ASSESSORE Presente

Totale Presenti
   4

Assenti
   1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Elena Mezzadri la quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Accertata la validità dell’adunanza il dott. ANDREA ALBASI in qualità di SINDACO
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a
deliberare in merito all’oggetto sopra indicato.

COPIA

m_amte.MATTM_.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0143086.21-12-2021



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con nota in data 15/09/2021 acquisita al protocollo n. 12318, il Ministero
della Transizione Ecologica – Direzione Generale per la crescita sostenibile e la qualità
dello Sviluppo, ha comunicato ai sensi dell’art. 27, comma 4 del D.Lgs 152/2006, l’avvio
del procedimento su istanza per il rilascio del provvedimento di V.I.A. nell’ambito del
Provvedimento Unico in materia ambientale integrata con la Valutazione di Incidenza e
contestuale verifica del Piano di Utilizzo, relativamente al progetto definitivo di
“Ammodernamento del tratto della S.S. n. 45 “Val Trebbia” tra Cernusca e Rivergaro;

VISTO l’avviso pubblico da parte di ANAS – Gruppo FS Italiane pubblicato in data
21/10/2021 e della corposa documentazione progettuale allegata e pubblicata nell’apposito
indirizzo on line del Ministero, dalla quale si evince che:

gli interventi in progetto si estendono complessivamente per circa 11 km e-
interessano il territorio del Comune di Rivergaro;
la sede stradale, nei tratti di nuova realizzazione, è prevista ampliata a 9,5 metri-
(due corsie di 3,5 m e banchina pavimentata laterale di 1,25 metri) e resa
nell’insieme corrispondente alla tipologia C2 “extraurbana secondaria”;
il progetto prevede la realizzazione in totale di 7 rotatorie e alcuni ponti e viadotti per-
l’attraversamento di rii e corsi d’acqua;

PRESO ATTO, nel contesto della procedura, della richiesta di acquisizione dei seguenti
titoli abilitativi da parte dei rispettivi Enti preposti:

Titolo ambientale Soggetto che rilascia il titolo ambientale
Autorizzazione paesaggistica di cui
all’art. 146 del Codice dei beni culturali e
del paesaggio di cui al DL 22/01/2004 n.
42

Ministero della Cultura (art. 147 D Lgs.
42/2004)

Autorizzazione riguardante il vincolo
idrogeologico di cui al Regio decreto 30
dicembre 1923, n. 3267 e al Decreto del
Presidente della Repubblica 24 luglio
1977, n. 616;

Unione Comuni Bassa Val Trebbia e Val
Luretta per il territorio di Rivergaro

VISTO il parere espresso dal Ministero della Cultura – Soprintendenza archeologia Belle
Arti e Paesaggio per le provincie di Parma e Piacenza in data 26/10/2021 prot.n. 10215
con il quale il Ministero comunica di ritenere “complessivamente incompatibile l’intervento
così come proposto ai fini della tutela paesaggistica”;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale attraverso i propri uffici ha esaminato la
documentazione del progetto per quanto reso possibile stante dall’ingente quantità di
elaborati prodotti e disponibili esclusivamente attraverso la consultazione on line;

PRESO ATTO che il territorio del Comune di Rivergaro, per propria morfologia e
specificità, è caratterizzato da una forte componente di qualità sia ambientale che
paesaggistica di cui il corso del fiume Trebbia è parte fondamentale e trainante;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale apprezzando e condividendo l’importanza del
progetto e la necessità di realizzare interventi di riqualificazione e messa in sicurezza del
tratto di strada statale che attraversa il proprio territorio, deve comunque perseguire la



salvaguardia di quegli aspetti ambientali e paesaggistici che lo caratterizzano, nonché
garantire la continuità della connessione viabilistica alla rete viaria minore ed ai servizi ad
essa connessi;

VISTE a tale fine le osservazioni da parte del Servizio Tecnico viabilità, agli atti del
Servizio Comunale, dalle quali risulta la necessità di approfondire alcuni aspetti tecnici
connessi al tracciato e alla connessione con la rete viaria minore e gli svincoli ed in
particolare, a titolo indicativo e non esaustivo:

modifica dell’incrocio in loc. Bellaria con S.P. 40 di Statto-
modifica degli innesti con la viabilità secondaria e rotatoria in loc. Molinasso-
rotatoria in loc. Cisiano e relativa area di parcheggio-
problematica connessa agli attraversamenti pedonali e alla sicurezza del passaggio-
dei pedoni lungo l’intero tratto ed in particolare in loc. Fabiano e in loc. Cisiano
problematica connessa alla presenza delle piazzole di fermata del trasporto-
pubblico con particolare riferimento alla sosta dei pedoni e all’eventuale
interconnessione con i passaggi pedonali per l’attraversamento della strada statale
in prossimità delle fermate
messa in sicurezza dell’incrocio con strada per Rallio (es. 3° corsia anziché-
rotatoria)
manutenzione delle strade comunali nel periodo in cui queste saranno soggette al-
transito veicolare temporaneamente deviato dalla S.S.45;

RITENUTO inoltre di segnalare la necessità di prevedere la possibilità dell’inserimento
nell’impalcato stradale di nuova realizzazione e/o di adeguamento all’esistente di viabilità a
basso impatto (ciclistica) al fine di rendere l’opera maggiormente rispondente alle
caratteristiche di fruibilità da parte del cicloturismo di cui il territorio è già promotore e meta
consolidata in tutto il tracciato della vallata;

VISTO il parere espresso dalla Commissione per la qualità architettonica e il Paesaggio
nella seduta della 06/12/2021 allegato alla presente, dal quale si evince, fermo restante
l’interesse verso l’esecuzione di interventi di miglioramento della viabilità ed
ammodernamento dell’infrastruttura che serve la valle collegando Piacenza a Genova, la
necessità di richiedere un incontro con i progettisti, al fine di poter chiarire ed approfondire
in modo adeguato gli aspetti riguardanti l’impatto paesaggistico ed ambientale dell’opera
sul territorio;

CONSIDERATO inoltre, come segnalato dal Servizio Ambiente e Urbanistica che:
- la modifica al tracciato e le opere connesse rappresentano Variante al vigente
strumento urbanistico anche in riferimento alle modificate aree di rispetto conseguenti
alle mutate previste caratteristiche del tracciato e all’inserimento di nuove infrastrutture
- il tracciato e le opere previste dal progetto interessano in parte aree caratterizzate da
dissesto idrogeologico, peraltro individuate dal vigente strumento di pianificazione
urbanistica comunale, per le quali si segnala sin da ora la necessità di approntare ogni
approfondimento tecnico per la messa in sicurezza dell’opera ma anche delle aree
interessate circostanti;

RITENUTO, preso atto delle osservazioni e dei pareri fino ad oggi acquisiti, di manifestare
come Amministrazione comunale, già in questa fase di Valutazione di Impatto Ambientale
(VIA), la necessità di dover ricevere da parte di ANAS SPA maggiori e più approfonditi
riscontri tecnici unitamente alla possibilità di una presentazione in loco da parte di tecnico
incaricato da ANAS SPA;

PRESO ATTO:



che il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del-
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, e s.m.i. ha espresso parere favorevole per quanto di
competenza;
lo stesso responsabile, sempre e limitatamente alla propria competenza e ai sensi-
dello stesso articolo, ha espresso parere favorevole rispetto all’emendamento
presentato;
che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile di cui all' 49 del D.Lgs.-
267/2000 in quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente;

D E L I B E R A

di prendere atto delle osservazioni e dei pareri fino ad oggi acquisiti e meglio esplicitati1.
nelle premesse della presente deliberazione, fatta salva ogni altra ed eventuale
ulteriore osservazione da parte di altri soggetti interessati;
di condividere la necessità di approfondire ogni aspetto connesso all’inserimento2.
ambientale e paesaggistico delle nuove opere e senza posizioni pregiudiziali rispetto
allo sviluppo e ammodernamento della rete viaria sull’importante asse di collegamento;
di richiedere il necessario approfondimento e chiarimento rispetto alle osservazioni e3.
ai pareri acquisiti oltre alla disponibilità di ANAS SPA ad una presentazione in loco da
parte di tecnici incaricati dalla stessa società, riservandosi in fase di esame più
dettagliato ogni eventuale ulteriore osservazione;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 114 comma 44.
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.



COMUNE DI RIVERGARO
Provincia di Piacenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  149 DEL  17-12-2021

OGGETTO [ID: 7371] ISTANZA PER IL RILASCIO DEL
PROVVEDIMENTO DI V.I.A. NELL'AMBITO DEL
PROVVEDIMENTO UNICO IN MATERIA AMBIENTALE
AI SENSI DELL'ART. 27 DEL D.LGS. 152/2006 E
SS.MM.II INTEGRATA CON LA VALUTAZIONE DI
INCIDENZA AI SENSI DELL'ART. 5 DEL D.P.R. 357/1997
E CONTESTUALE VERIFICA DEL PIANO DI UTILIZZO
AI SENSI DELL'ART. 9 DEL DPR 120/2017 S.S. N. 45
"VAL TREBBIA"  AMMODERNAMENTO DEL TRATTO
COMPRESO TRA CERNUSCA E RIVERGARO
PROGETTO DEFINITIVO -   PRESA D'ATTO PARERE
COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA E
IL PAESAGGIO E OSSERVAZIONI DA PARTE DEL
SERVIZIO TECNICO COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D. Lgs 18.8.2000, n. 267

PARERE Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA.

Rivergaro, 16-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

  (F.to geom. Celso Capucciati)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D. Lgs 18.8.2000, n. 267

PARERE Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA.

Rivergaro, 16-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

URBANISTICA - AMBIENTE
  (F.to Arch. Stefano Tamengo)



Letto, approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to dott. ANDREA ALBASI) (F.to dott.ssa Elena Mezzadri)

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, D. Lgs 18.8.2000, n. 267)

La suestesa deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio in data odierna per rimanervi
per giorni 15 consecutivi ai sensi di legge.

Rivergaro lì 20-12-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to dott.ssa Elena Mezzadri)

_______________________________________________________________________

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta eseguibile il giorno  17-12-2021 perché
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line
comunale, come prescritto dall’art. 124, c.1. del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni
consecutivi dal 20-12-2021 al 04-01-2022.

Rivergaro lì 20-12-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to dott.ssa Elena Mezzadri)

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Rivergaro lì IL SEGRETARIO COMUNALE
(dott.ssa Elena Mezzadri)


